
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   105   del   12-09-13

RIMODULAZIONE N. 2 DEL PROGRAMMA DENOMINATO ANTICRISI 
AI SENSI DELLA L.R. 15 MARZO 2012 N. 6, ART. 5, COMMI 1, 2, 3 E 
4.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno dodici del mese di settembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 15:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 123 del 10.09.2013, avente per oggetto “Rimodulazione n. 2 del programma 
denominato anticrisi, ai sensi della L.R. n. 6/2012 art. 5, commi 1,2,3 e 4”, predisposta dal servizio 
competente sulla base delle direttive ricevute; 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

- n. 198 del 13/12/2012 contenente direttive per l’attuazione del programma denominato “Programma 

anticrisi” ai sensi della L.R. 15 marzo 2012 n. 6, art. 5, commi 1, 2, 3 e 4; 

- n. 132 del 18/09/2012 avente ad oggetto l’approvazione del programma denominato “Programma 

anticrisi” ai sensi della L.R. 15 marzo 2012 n. 6, art. 5, commi 1, 2, 3 e 4; 

- n. 83 del 04/07/2013 avente ad oggetto la rimodulazione del programma denominato “Programma 

anticrisi” ai sensi della L.R. 15 marzo 2012 n. 6, art. 5, commi 1, 2, 3 e 4; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 1247 del 28.11.2012 di impegno di spesa dell’intero intervento per 

l’avviamento del programma; 

 

VISTA la nota prot. n. 16361 del 28.11.2012 con la quale questo Ente ha trasmesso alla Regione Autonoma 

della Sardegna, Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, Direzione Generale Enti Locali e 

Finanze, Servizio Enti Locali, i modelli IUSO/imp.2012 e FIO/sda di monitoraggio dello stato di attuazione del 

programma; 

 

VISTA la L.R. 15 marzo 2012 n. 6, art. 5, commi 1, 2, 3 e 4, relativa agli interventi urgenti anticrisi, finalizzati 

al finanziamento di progetti occupazionali al fine di contrastare particolari situazioni di emergenza persistenti 

nel settore lavoro; 

 

VISTA la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 20/27 del 15 maggio 2012 di 

approvazione della ripartizione dello stanziamento di € 39.000.000 a favore dei comuni per la realizzazione 

di progetti ai sensi dell’art. 94 della legge regionale 4 giugno 1988 n. 11; 

 

PRESO ATTO che per il Comune di Decimomannu è stato previsto un finanziamento pari a € 150.780,64, in 

aggiunta ai trasferimenti confluiti nel fondo unico per il finanziamento delle autonomie locali di cui all’art. 10 

della Legge Finanziaria del 2007, con particolare riferimento agli stanziamenti finalizzati alla realizzazione 

degli interventi comunali per l’occupazione ex art. 24 della LR n. 4/2000; 

 

DATO ATTO che tali interventi sono considerati urgenti e di immediata realizzazione, pertanto le risorse 

destinate dovevano essere impegnate dai comuni entro il 31 dicembre 2012, pena la decadenza; 

 

Vista la LR 15 marzo 2012 n. 6, art. 5, commi 1,2,3 e 4, relativa agli interventi urgenti anticrisi, finalizzati al 

finanziamento di progetti occupazionali al fine di contrastare particolari situazioni di emergenza persistenti 

nel settore lavoro; 

 



Vista la nota dell’Assessorato degli Enti Locali Finanze ed Urbanistica della Regione Autonoma della 

Sardegna, Direzione Generale Enti Locali e Finanze, prot. 18898/1.1.1 del 28.05.2012 avente ad oggetto 

indirizzi operativi relativi agli interventi urgenti anticrisi, al quale sono allegati i moduli IUSO/imp 2012 

inerente le attestazioni da fornire da parte dei comuni beneficiari e il modulo FIO/sda relativo al monitoraggio 

dello stato di attuazione del programma; 

 

Preso atto che tali interventi sono  destinati in particolare a cittadini che non usufruendo di altre sovvenzioni 

pubbliche o indennità di disoccupazione e/o mobilità si trovino in condizioni di disoccupazione o 

inoccupazione, dando priorità all’impiego, nell’ordine, di soggetti espulsi dal mercato del lavoro negli ultimi 

due anni, di disoccupati di lungo periodo e di donne; 

 

Considerato che gli enti beneficiari dei finanziamenti di cui trattasi sono tenuti ad adottare apposito atto 

deliberativo di approvazione dei progetti occupazionali nel rispetto dei parametri previsti dall’art. 94 della LR 

n. 1/1988 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Considerato altresì che nei progetti vengono indicati i soggetti  e le modalità attuative degli interventi, il 

quadro economico della spesa, l’eventuale cofinanziamento con una quota del fondo unico per gli enti locali 

non superiore al 10% del costo ovvero con altre risorse; 

 

Considerato che dalla previsione di spesa relativa al progetto cantiere per la cura del verde inserite nel 

programma, così come approvato, risulta un’economia stimata di € 9.973,94; 

 

Ritenuto opportuno procedere ad una seconda rimodulazione del programma denominato “Programma 

anticrisi” ai sensi della L.R. 15 marzo 2012 n. 6, art. 5, commi 1, 2, 3 e 4, relativamente al progetto cantiere 

per la cura del verde, al fine di prevedere un terzo turno di lavoro composto da n. 1 lavoratore operaio da 

impiegare per n. 3 mesi e 15 giorni; 

 

Dato atto che verrà applicato il contratto privatistico, come precisato dalla Regione Autonoma della 

Sardegna; 

 

Ritenuto opportuno procedere con urgenza alla rimodulazione del programma denominato “Programma 

anticrisi che riguarda il contenuto del programma già approvato, in quanto prevede un ulteriore turno, il terzo, 

composto da n. 1 operaio da assumere a tempo determinato per n. 3 mesi e 15 giorni, mediante scorrimento 

della relativa graduatoria, e il quadro economico della spesa, in quanto la previsione della spesa di € 

1.510,00 per il consulente del lavoro risulta eccessiva, vista l’offerta presentata in sede di gara dalla ditta 

aggiudicatrice; 

 

Visti i prospetti allegati sotto la lettera A), B) e C), che formano parte integrante e sostanziale del presete 

atto; 

 



Dato atto che il piano economico di spesa trova copertura nell’apposito capitolo 1834/186/2012 del bilancio 

di previsione 2012 finanziato dal contributo Regionale come sopra specificato e viene così riassunto: 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO  

  
SPESA  

PREVISTA  
 SPESA 

SOSTENUTA 
SPESA DA 

RIMODULARE 

 N. 2 ISTRUTTORI 
AMMINISTRATIVI   

 SPESA PER  
N. 7 MESI   €  41.535,77   €  20.095,95   €   41.535,77  

 N. 3 TURNI DELLA 
DURATA DI N. 3 
MESI E 15 GIORNI 
COMPRESA LA 
13^+14^ E TFR (N. 11 
LAVORATORI 
COMPLESSIVI) 

 SPESA PER 
 N. 10 MESI 
E 15 GIORNI  €   93.988,75   €  84.524,81   €   94.498,75  

CONSULENTE DEL 
LAVORO    €    1.510,00   €    -     €   1.000,00  

ATTREZZATURE E 
MATERIALI    €    13.746,12   €  8.019,82   € 13.746,12  

SPESA 
COMPLESSIVA 

LORDA    € 150.780,64   €112.640,58   €   150.780,64  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

Acquisiti i dovuti pareri di cui agli artt. 49 e 147 del T.U.E.L.; 
 
Richiamati gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.; 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 

 

- Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare con urgenza il nuovo piano economico di spesa di cui all’allegato C), con il dettaglio 

della spesa per la mano d’opera, gli oneri riflessi, le attrezzature, i materiali e la spesa per il 

consulente del lavoro, a seguito della rimodulazione del programma, così riassunto: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO  

  
SPESA  

PREVISTA  
 SPESA 

SOSTENUTA 
SPESA DA 

RIMODULARE 

 N. 2 ISTRUTTORI 
AMMINISTRATIVI   

 SPESA PER  
N. 7 MESI   €  41.535,77   €  20.095,95   €   41.535,77  



 N. 3 TURNI DELLA 
DURATA DI N. 3 MESI 
E 15 GIORNI 
COMPRESA LA 
13^+14^ E TFR (N. 11 
LAVORATORI 
COMPLESSIVI) 

 SPESA PER 
 N. 10 MESI E 
15 GIORNI  €   93.988,75   €  84.524,81   €   94.498,75  

CONSULENTE DEL 
LAVORO    €    1.510,00   €    -     €   1.000,00  

ATTREZZATURE E 
MATERIALI    €    13.746,12   €  8.019,82   € 13.746,12  

SPESA 
COMPLESSIVA 

LORDA    € 150.780,64   €112.640,58   €   150.780,64  
 

- Di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione di tale programma trova 

copertura finanziaria al capitolo 1834/186/2012 del bilancio di previsione 2012 finanziato dal 

contributo Regionale come sopra specificato pari a € 150.780,64; 

- Di dare atto che le assunzioni previste possono usufruire delle deroghe in materia di personale di cui 

alla LR 10/2011, art. 2, comma 7; 

- Di dare mandato ai Responsabili di Settore di dare urgente esecuzione alla presente deliberazione; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 13/09/2013 al 27/09/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 13/09/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 105 del 12/09/2013



Allegato A)

SPESA 
SOSTENUTA PER 

N. 2 TURNI
SPESA PREVISTA 

PER N. 3 TURNI 

DI N. 3 MESI E 15 
GIORNI CIASCUNO - 
N. 10 DIPENDENTI 

COMPLESSIVI

DI N. 3 MESI E 15 
GIORNI CIASCUNO - 
N. 11 DIPENDENTI 

COMPLESSIVI

SPESA PERSONALE 63.792,31€              71.319,81€               

ONERI RIFLESSI 20.732,50€              23.178,94€               

13.746,12€              13.746,12€               

ASSISTENZA TECNICA -€                        

98.270,93€              108.244,87€             

84.524,81€               

9.973,94€                DISPONIBILITA' PER L'ASSUNZIONE DI UN OPERAIO  PER N. 3 MESI E 15 GIORNI

TOTALE SPESA PERSONALE PER IL CANTIERE DEL VERDE 94. 498,75€               

ECONOMIA DA RIPROGRAMMARE

ANALISI DELLA SPESA DEL PERSONALE - PROGRAMMA ANTIC RISI - CANTIERE DEL VERDE

SECONDA RIMODULAZIONE

ATTREZZATURE E MATERIALI

SPESA DI UN TURNO DI 3 MESI E 15 GIORNI 
CON N. 1 GEOMETRA, N. 2 OPERAI 

SPECIALIZZATI CAT. B3 E N. 2 OPERAI 
GENERICI CAT. B1

DESCRIZIONE

SPESA DI PERSONALE SOSTENUTA PER N. 2 TURNI DA 3 MESI E 15 GIORNI - 
CANTIERE DEL VERDE (come previsto nel progetto approvato e rimodulato)

TOTALE PREVISIONE PROGRAMMA 



Allegato B)

Allegato B)

CCNL ENTI 
LOCALI

CCNL 
COMMERCIO 1.000,00€    

STIPENDIO MENSILE 1.621,17€            STIPENDIO MENSILE LORDO 2.000,00€                  

13^MA 139,93€               

COMPARTO 45,80€                 

IVC 12,16€                 

Assegno nucleo 375,00€               

2.194,06€            2.000,00€                  

CPDEL (23,80%) 399,60€               INAIL 50,00€                       

INADEL (6,1%) 79,73€                 Assegno nucleo stimato 375,00€                     

IRAP (8,50%) 142,72€               2.425,00€                  

INAIL 5 per mille 10,97€                 13^MA 1.112,00€                  

INPS 27,03€                 14^ MA 1.112,00€                  

buoni pasto per n. 1 mese (tot. N. 8) 56,00€                 TFR 966,00€                     

2.910,11€            

20.370,77€          20.165,00€                

SPESA COMPLESSIVA PER N. 2 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI PER N. 7 MESI 41.535,77€                          

TOTALE COSTO PER N. 7 MESI

SPESA PER IL 
CONSULENTE DEL 
LAVORO STIMATA

ANALISI DELLA SPESA DEL PERSONALE - PROGRAMMA ANTIC RISI - CANTIERE AMMINISTRATIVO

CALCOLO DELLA SPESA PER UN ISTRUTTORE 
AMM.VO CATEGORIA C1

TOTALE STIPENDIO MENSILE 

TOTALE COSTO MENSILE

CALCOLO DELLA SPESA PER UN 
ISTRUTTORE AMM.VO CATEGORIA C1

TOTALE COSTO PER N. 7 MESI

TOTALE STIPENDIO MENSILE 

TOTALE COSTO MENSILE



Allegato C)

CCNL ENTI 
LOCALI

CCNL 
COMMER

CIO 1.000,00€  

STIPENDIO MENSILE 1.621,17€              STIPENDIO MENSILE 1.519,16€             STIPENDIO MENSILE 1.437,06€            STIPENDIO MENSILE 1.621,17€        STIPENDIO MENSILE LORDO 2.000,00€         

13^MA 139,93€                 13^MA 130,82€                13^MA 124,38€               13^MA 139,93€          

COMPARTO 45,80€                   COMPARTO 39,31€                  COMPARTO 39,30€                 COMPARTO 45,80€            

IVC 12,16€                   IVC 11,39€                  IVC 10,78€                 IVC 12,16€            

Assegno nucleo 194,00€                Assegno nucleo 194,00€               Assegno nucleo 375,00€          

Indenità qualif. 5,38€                   2.194,06€        2.000,00€         

spesa presunta per lavoro straordinario 87,82€                   spesa presunta per lavoro straordinario 50,00€                  spesa presunta per lavoro straordinario 50,00€                 CPDEL (23,80%) 399,60€          INAIL 50,00€             

1.906,88€              1.944,68€             1.860,90€            INADEL (6,1%) 79,73€            Assegno nucleo stimato 375,00€            

CPDEL (23,80%) 418,17€                 CPDEL (23,80%) 389,61€                CPDEL (23,80%) 355,33€               IRAP (8,50%) 142,72€          2.425,00€         

INADEL (3,10%) 79,73€                   INADEL (6,10%) 74,51€                  70,94€                 INAIL 5 per mille 10,97€            13^MA 1.112,00€         

INAIL (13 per mille) 45,00€                   INAIL (13 per mille) 43,37€                  INAIL (13 per mille) 40,30€                 INPS 27,03€            14^ MA 1.112,00€         

IRAP (8,50%) a carico dell'ente 149,35€                 IRAP (8,50%) a carico dell'ente 139,51€                IRAP (8,50%) a carico dell'ente 126,91€               buoni pasto per n. 1 mese (tot. N. 8)56,00€            TFR 966,00€            

buoni pasto per n. 1 mese (tot. N. 8) 56,00€                   buoni pasto per n. 1 mese (tot. N. 8) 56,00€                  buoni pasto per n. 1 mese (tot. N. 8) 56,00€                 20.370,77€      20.165,00€       

9.391,97€              9.352,77€             8.870,47€            

CALCOLO DELLA SPESA PER UN ISTRUTTORE 
TECNICO CATEGORIA C1

TOTALE STIPENDIO MENSILE TOTALE STIPENDIO MENSILE 

TOTALE COSTO PER N. 3 MESI  E 15 
GIORNI

TOTALE COSTO PER N. 3 MESI  E 15 
GIORNI

CALCOLO DELLA SPESA PER UN 
OPERAIO GENERICO CATEGORIA B1

QUADRO ECONOMICO DI SPESA PER IL PROGRAMMA "INTERVE NTI URGENTI ANTICRISI"

CALCOLO DELLA SPESA PER UN OPERAIO 
SPECIALIZZATO CATEGORIA B3

INADEL (6,10%)

TOTALE STIPENDIO MENSILE 

TOTALE COSTO PER 
N. 7 MESI

TOTALE COSTO PER N. 
7 MESI

TOTALE COSTO 
MENSILE

CALCOLO DELLA SPESA PER 
UN ISTRUTTORE AMM.VO 

CATEGORIA C1

SPESA PER IL 
CONSULENTE DEL 
LAVORO STIMATA

TOTALE STIPENDIO 
MENSILE 

TOTALE STIPENDIO 
MENSILE 

CALCOLO DELLA SPESA PER UN 
ISTRUTTORE AMM.VO 

CATEGORIA C1

TOTALE COSTO PER N. 3 
MESI  E 15 GIORNI



1 TURNO 2 TURNI

N. 1 MESE
N. 3 MESI E 15 

GIORNI N. 1 MESE N. 7 MESI 

SPESA PERSONALE 9.798,04€              34.293,14€             68.586,28                       SPESA PERSONALE 4.625,06€        32.375,42€      

ONERI RIFLESSI 3.173,21€              11.106,24€             22.212,47                       710,05€           4.970,35€        

1.963,73€              6.873,06€               13.746,12                       3.190,00€        

ASSISTENZA TECNICA -€                      -€                        -                                   CONSULENTE DEL LAVORO -€                1.510,00€        

14.934,98€            52.272,43€             104.544,87€         5.335,11€        42.045,77€      

SPESA PREVISTA 
 SPESA 

SOSTENUTA
SPESA DA 

RIMODULARE

 SPESA PER N. 7 
MESI 41.535,77€             20.095,95€           41.535,77€                      

 SPESA PER N. 10 
MESI E 15 GIORNI 93.988,75€             84.524,81€           94.498,75€                      

1.510,00€               -€                      1.000,00€                        

13.746,12€             8.019,82€             13.746,12€                      

150.780,64€          112.640,58€         150.780,64€                    

0,00-€                      

150.780,64-€           

SPESA COMPLESSIVA LORDA

CONSULENTE DEL LAVORO

FINANZIAMENTO RAS

150.780,64€                                

 N. 3 TURNI DELLA DURATA DI N. 3 
MESI E 15 GIORNI COMPRESA LA 
13^+14^ E TFR  (N. 11 LAVORATORI 
COMPLESSIVI) 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA PER IL PROGRAMMA "INTERVE NTI URGENTI 
ANTICRISI" CANTIERE MANUTENZIONI

QUADRO ECONOMICO DI SPESA PER IL PROGRAMMA "INTERVE NTI 
URGENTI ANTICRISI" CANTIERE AMMINISTRATIVO

13^+14^+TFR

ECONOMIA

ATTREZZATURE E MATERIALI

 QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

ATTREZZATURE E MATERIALI

 N. 2 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI  

SPESA DI UN TURNO DI 3 MESI E 15 GIORNI 
CON N. 1 GEOMETRA, N. 2 OPERAI 

SPECIALIZZATI CAT. B3 E N. 2 OPERAI 
GENERICI CAT. B1

ONERI RIFLESSI

SPESA PER DUE ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI PER N. 7 MES I


